（健Ⅱ174F）

令和２年６月１２日

都道府県医師会

 感染症危機管理担当理事 殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

釜 萢  敏

蚊媒介感染症及びダニ媒介感染症の予防啓発及び対策の推進について

今般、標記の件について、厚生労働省より本会あて、別添のとおり周知方依頼があ

りました。

本件は、これから気温が高くなる夏には肌の露出が増え、病原体を媒介する蚊やダ

ニに刺されたり咬まれたりすることが予想されることから、同省が作成したポスター、

リーフレット等の活用により、広く感染防止対策を呼びかけるものであります。

同ポスター等は、同省ホームページ（以下、ＵＲＬをご参照）に掲載されておりま

すので、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、貴会管下郡市区医師会、

関係医療機関等に対する周知方について、ご高配のほどよろしくお願い申し上げます。

【ダニ媒介感染症予防啓発ポスター】

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164495.html

【蚊媒介感染症予防啓発ポスター】

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164483.html

上記啓発ポスターについては、昨年以前に作成されたもの。

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164495.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164483.html

事 務 連 絡

令和元年６月９日

公益社団法人 日本医師会 御中

         厚生労働省健康局結核感染症課

蚊媒介感染症及びダニ媒介感染症の予防啓発及び対策の推進について

気温が高くなる夏には肌の露出が増え、病原体を媒介する蚊やダニに刺され

たり咬まれたりすることが予想されます。

 従前より当課では、蚊媒介感染症及びダニ媒介感染症の予防啓発及び対策の

推進のためのポスターやリーフレットの作成、ホームページを通じた感染防止

対策の呼びかけなどを実施しております。

本年につきましても、貴会会員への周知についてよろしくお願いします。

【ダニ媒介感染症予防啓発ポスター※】

掲載 URL：https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164495.html

【蚊媒介感染症予防啓発ポスター※】

掲載 URL：https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164483.html

※啓発ポスターについては、昨年以前に作成したもの。

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164495.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164483.html